Secretaria da Segurança Pública
POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Departamento do interior 3 — DEINTER 3
Delegacia Seccional de Araraquara
Delegacia do Município de lbitinga

Ofício no 06/2021 - cc

A SUA SENHORIA
DANIELA CRISTINA SOUZA BRANCO DE ROSA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
1BIITNGASP

ASSUNTO: RESPOSTA AO CMI OFICIO N° 0032/2021

Câmara Municipal de lbitinga

111111111111 11111111 II III
Protocolo Geral n° 181/2021

Data: 01/02/2021 Horário: 10:07
ADM - OFC 24/2021

Ibitinga/ SP, 29 de janeiro de 2021.

Por intermédio do presente e em resposta ao CMI Oficio n°

0032/ 2021, indico a Vossa Excelência o investigador de polícia Reginaldo de Lucca como

membro da polícia civil de Ibitinga/ SP a ser homenggeado com o Título "Guardião da

Ordem". Segue em anexo o currículo do homenageado/ I
/

Atenciosamente,

/ Edson MarOns donçalves
Delegado de Policia Titular

I

Rua Bom Jesus, 986 - Centro — lbitinga/SP — CEP 14 940-058
Fone: (16) 3342-2223 — Ibitinga.dpm@policiacivil sp.gov.br

29/01/2021
gina 1 de 1

REGINALDO DE LUCCA

Investigador de Polícia 2" Classe, padrão 11
Lotado: Delegacia Geral de Polícia
Classificação: DEINTER 3 — Departamento de Polícia Judiciária de São Paulo — interior
Sede de Exercício: Delegacia de Polícia do Município de lbitinga/SP
Estado Civil: casado — Data de Nascimento: 20/07/1978 — Idade 42 anos
Naturalidade: Araraquara/SP

Nascido em Araraquara no dia 20/07/1978, filho de Maria José dos Santos e Anézio de
Lucca, formado em Direito pelo Centro Universitário de Araraquara- UNIARA no ano de
2008, foi desde a infância compromissado com o estudo, o trabalho e apoio a seus pais, onde
desde os 12 anos de idade já auxiliava sua família trabalhando como pintor de motocicletas
juntamente com seu irmão. Posteriormente exerceu a função de balconista em ramo de
autopeças também na cidade de Araraquara, tendo ainda trabalhado como motoboy, até
que no mês de novembro do ano de 1999, quando tinha 21 anos de idade, passou a exercer
a função de investigador de polícia após aprovação em concurso público no ano de 1997,
estando, atualmente, com 21 anos na carreira. Segundo Reginaldo de Lucca, os trabalhos
anteriores, com suas dificuldades que lhes são peculiares, principalmente quanto ao salário
baixo e a informalidade, foram muito importantes e lhe impulsionaram a ser aprovado no
primeiro concurso público prestado, tendo sido classificado em 4" lugar dentre mais de
1500 pessoas que também prestaram o concurso, cujo objetivo era de poder ajudar melhor
sua família e poder ajudar as pessoas exercendo seu trabalho como investigador de polícia.

Reginaldo de Lucca passou a exercer a função de investigador de polícia na cidade de Nova
Europa, onde permaneceu por 13 anos, tendo então no ano de 2008 conhecido sua atual
esposa, Marilene Simone Janazzi de Lucca, com quem é casado há 11 anos, sendo ela
professora municipal de Ibitinga, a qual a época era residente na cidade de Tabatinga,
tendo se mudado para esta cidade de Ibitinga também no ano de 2008, onde residem até os
dias atuais. Reginaldo de Lucca ainda trabalhou na cidade de Itápolis, tendo pedido
transferência para esta cidade de Ibitinga, onde trabalha desde o mês de maio do ano de
2018 como investigador de polícia, pois queria estar mais próximo de sua filha Beatriz,
nascida em janeiro do ano de 2017.

Reginaldo de Lucca diz se orgulhar da função que lhe é confiada, já que só através dela que
angariou várias experiências de vida que lhe fizeram se desenvolver como pessoa humana
no trato com as outras pessoas, adotando os valores como a humildade, carisma e empatia
para ajudar as pessoas.

Por fim, Reginaldo de Lucca, sendo Cristão, agradece primeiramente a Deus pela sua vida,
oportunidades, pelas conquistas, dentre elas a de ter uma família especial e de ser pai e de
ter um trabalho digno, agradecendo ainda pelos percalços que se fizeram também
presentes no decorrer de sua vida, já que, segundo Reginaldo de Lucca, tudo que passamos
na vida são oportunidades para o nosso próprio crescimento e evolução e que sem eles não
poderíamos nos lapidar e ser a pessoa que somos nos dias presentes.
Agradeço à minha família, pelo amor, apoio e paciência presentes a cada dia.

Reginaldo agradece pela honrosa Polícia Civil do Estado de São Paulo, a quem pertence há
21 anos e que apesar das dificuldades existentes no cumpúmento da função, por outro lado
é ela quem lhe concede com meios dignos de poder ajudar sua família e as pessoas que
necessitam dos trabalhos policiais, sendo muito feliz por isso, cujas experiências de vida
trazidas não se iguala a qualquer outro tipo de trabalho.

Os agradecimentos são ainda estendidos a todos os amigos que fizeram e fazem parte de
sua jornada como policial civil e que sem eles nada disso seria passível

Agradeço a esta Câmara e às pessoas que a ela fazem parte pela oportunidade de
representar a Polícia Civil nesta Ilustre Casa e Abençoada noite (ou dia).

Deus nos abençoe grandemente!